
 
ผลการวจิัย 

  

 การพฒันาชดุกิจกรรมการเรียนรู้  เรืÉอง  ประวตัศิาสตร์ไทย  สําหรับนกัเรียน 

ชั ÊนมธัยมศกึษาปีทีÉ 1  ผู้วิจยันําเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมลูออกเป็น  3  ตอนดงันี Ê 

 ตอนทีÉ 1  การสร้างและหาประสทิธิภาพชดุกิจกรรมการเรียนรู้  เรืÉอง  ประวตัศิาสตร์ไทย

สมยัสโุขทยั สําหรับนกัเรียนชั ÊนมธัยมศกึษาปีทีÉ 1  ตามเกณฑ์ 80/80 

ตอนทีÉ 2  การทดลองใช้ชดุกิจกรรมการเรียนรู้  เรืÉอง  ประวตัศิาสตร์ไทยสมยั  สําหรับ

นกัเรียนชั ÊนมธัยมศกึษาปีทีÉ 1  

 ตอนทีÉ 3  การศกึษาความพงึพอใจของนกัเรียนทีÉมีตอ่การเรียนด้วยชดุกิจกรรมการเรียนรู้  

เรืÉอง ประวตัศิาสตร์ไทยสมยัสโุขทยั สําหรับนกัเรียนชั ÊนมธัยมศกึษาปีทีÉ 1  

 
ผลการวิเคราะห์ข้อมลู  
 1.  ผลการสร้างและการหาประสิทธิภาพของการพัฒนาชุดกจิกรรมการเรียนรู้
เรืÉอง ประวัตศิาสตร์ไทยสมัยสุโขทยั  สาํหรับนักเรียนชั ÊนมัธยมศึกษาปีทีÉ 1 ตามเกณฑ์  
80/80 
   1.1  ผลการพฒันาชดุกิจกรรมการเรียนรู้  เรืÉอง  ประวตัศิาสตร์ไทยสมยัสโุขทยั  

สําหรับนกัเรียนชั ÊนมธัยมศกึษาปีทีÉ 1  ได้ชดุกิจกรรมการเรียนรู้ทั Êงหมด  6  ชดุ  ดงันี Ê 

  ชดุกิจกรรมการเรียนรู้ทีÉ 1  เรืÉอง   กําเนิดอาณาจกัรสโุขทยั 

  ชดุกิจกรรมการเรียนรู้ทีÉ 2  เรืÉอง   การเมืองการปกครอง 

  ชดุกิจกรรมการเรียนรู้ทีÉ 3  เรืÉอง   ความสมัพนัธ์ระหวา่งประเทศ 

  ชดุกิจกรรมการเรียนรู้ทีÉ 4  เรืÉอง   สภาพเศรษฐกิจ 

  ชดุกิจกรรมการเรียนรู้ทีÉ 5  เรืÉอง   สงัคมและศลิปวฒันธรรม 

  ชดุกิจกรรมการเรียนรู้ทีÉ 6  เรืÉอง  มรดกทางภมูิปัญญา 

 โดยมีกระบวนการเรียนรู้สําคญัทีÉเน้นให้ผู้ เรียน  เรียนรู้ด้วยตนเองเป็นหลกั  ในลกัษณะ

ของการเรียนรู้เป็นกลุม่  จากการศกึษาชดุกิจกรรมการเรียนรู้ทีÉมีกิจกรรมหลากหลาย  ทั Êงศกึษาจาก

บตัรเนื Êอหา  และหนงัสืออิเลก็ทรอนิกส์  การทํากิจกรรมแบบกลุม่  และการทําแบบเดีÉยว 

  1.2  ผลการตรวจสอบความเหมาะสมในองค์ประกอบตา่งๆ  ของชดุกิจกรรม 

การเรียนรู้  เรืÉอง ประวตัศิาสตร์ไทยสมยัสโุขทยั สําหรับนกัเรียนชั ÊนมธัยมศกึษาปีทีÉ 1  โดย

ผู้ เชีÉยวชาญจํานวน  5 ท่าน  ดงัปรากฏผลในด้านตา่งๆ ดงันี Ê 

บททีÉ  4 
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ตาราง 5  แสดงผลการประเมินความเหมาะสมของชุดกิจกรรมการเรียนรู้   
             เรืÉอง ประวัตศิาสตร์ไทยสมัยสุโขทยั  สาํหรับนักเรียนชั ÊนมัธยมศึกษาปีทีÉ 1 

 
ข้อทีÉ 

 
รายการประเมิน 

 
n = 5 

  x  S.D. 

 
ระดบัความ
เหมาะสม 

1 

 

 

ส่วนทีÉ 1 ชุดกิจกรรมสาํหรับนักเรียน 
1.1  มีองค์ประกอบของชดุกิจกรรมครบถ้วนนําไป

เรียนรู้ได้ 

1.2  โครงสร้างชดุกิจกรรมบอกรายละเอียดชดัเจน 

1.3  คําชี Êแจงสาํหรับนกัเรียนมีความชดัเจน นําไป

ปฏิบตัไิด้ง่าย 

1.4  บตัรเนื Êอหามีความกระชบั และเหมาะสมกบั

เวลา 

1.5  ภาพประกอบเนื Êอหามีความสมัพนัธ์กบั
เรืÉองราว และสืÉอความหมายของเรืÉองได้ 

1.6  ใบงานมีความสอดคล้องกบัจดุประสงค์การ
เรียนรู้ 

1.7  ใบงานมีความเหมาะสมกบัเวลา 

1.8  กิจกรรมการเรียนรู้มีความหลากหลาย 

1.9  สืÉอการเรียนรู้มีความเหาะสม  และ

หลากหลาย 

1.10  แบบทดสอบมีความเหมาะสม  และ

สอดคล้องกบัจดุประสงค์การเรียนรู้ 

 

4.80 

4.60 

4.60 

 

4.00 

3.60 

 

4.60 

4.20 

4.40 

4.20 

4.40 

 

0.45 

0.89 

0.89 

 

0.00 

1.52 

 

0.55 

0.45 

0.55 

0.84 

0.89 

 

มากทีÉสดุ 

มากทีÉสดุ 

มากทีÉสดุ 

 

มาก 

มาก 

 

มากทีÉสดุ 

มาก 

มาก 

มาก 

มาก 

 

 รวมเฉลีÉย 4.34 0.51 มาก 

2 

 

 

ส่วนทีÉ 2 ค่มือครู ู 
2.1  มีองค์ประกอบคูมื่อการใช้ชดุกิจกรรม

ครบถ้วนนําไปสูก่ารเรียนรู้ได้ 

2.2  โครงสร้างชดุกิจกรรมบอกรายละเอียดถกูต้อง  

ชดัเจน 

 

4.80 

 

4.40 

 

 

0.45 

 

0.89 

 

 

มากทีÉสดุ 

 

มาก 
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ตาราง  5  (ต่อ) 

 

 จากตาราง  5  พบว่า  ชุดกิจกรรมการเรียนรู้  เรืÉอง  ประวัติศาสตร์ไทยสมัยสุโขทัย  

โดยรวมมีความเหมาะสมอยู่ในระดบัมาก  ( x = 4.4, S.D. = 0.52)  เมืÉอพิจารณาในแตล่ะสว่น  

พบว่า  สว่นทีÉ 1  ชดุกิจกรรมสําหรับนกัเรียน  มีความเหมาะสมในระดบัมาก ( x = 4.34, S.D = 

0.51)  และสว่นทีÉ 2  คูมื่อครู  มีความเหมาะสมในระดบัมากทีÉสดุ  ( x = 4.50, S.D = 0.59) 

 

 

 

 

 

 

 
ข้อทีÉ 

 
รายการประเมิน 

 
n = 5 

   x  
S.D. 

 
ระดบัความ
เหมาะสม 

 

 

2.3  คําชี Êแจงสําหรับครูนําไปปฏิบตัไิด้ง่าย 

2.4  คําชี Êแจงสําหรับนกัเรียนนําไปปฏิบตัไิด้ง่าย 

2.5  การจดัชั Êนเรียนมีความเหมาะสมกบักิจกรรม

การเรียน 

2.6  ด้านแผนการจดัการเรียนรู้ 

   2.6.1  เนื Êอหาและการจดักิจกรรมมีความ

สอดคล้องกบัจดุประสงค์การเรียนรู้ 

   2.6.2  เนื Êอหาและการจดักิจกรรมมีความ

เหมาะสมกบัวยั และความสนใจของผู้ เรียน 

   2.6.3  เนื Êอหาและกิจกรรมการเรียนรู้มีความ

สอดคลองกบัเวลาเรียน 

4.40 

4.40 

4.60 

 

 

4.60 

 

4.60 

 

4.20 

 

0.89 

0.89 

0.55 

 

 

0.55 

 

0.55 

 

0.84 

 

มาก 

มาก 

มากทีÉสดุ 

 

 

มากทีÉสดุ 

 

มากทีÉสดุ 

 

มาก 

 รวมเฉลีÉย 4.50 0.59 มากทีÉสดุ 

 รวมเฉลีÉยทกุรายการ 4.41 0.52 มาก 
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 1.3  ผลการหาประสิทธิภาพของชดุกิจกรรมการเรียนรู้  เรืÉอง  ประวตัิศาสตร์ไทยสําหรับ

นกัเรียนชั ÊนมธัยมศกึษาปีทีÉ 1 ตามเกณฑ์ 80/80   ผลปรากฏดงันี Ê 

 ในการวิเคราะห์หาประสิทธิภาพของชดุกิจกรรมการเรียนรู้  เรืÉอง  ประวตัิศาสตร์ไทยสมยั

สโุขทยั  สําหรับนกัเรียนชั ÊนมธัยมศกึษาปีทีÉ 1 มีผลดงันี Ê 

 
ตาราง 6  ผลการทดลองใช้ชุดกิจกรรมการเรียนร้ ู  เรืÉอง ประวัตศิาสตร์ไทย   
            สาํหรับนักเรียนชั ÊนมัธยมศึกษาปีทีÉ 1 รายบุคคล  กับนักเรียนจาํนวน 3 คน 
            เพืÉอตรวจสอบความถกูต้องของเนื Êอหา และเวลาในการใช้ชุดกิจกรรม  
 

รายการ ปัญหา การปรับปรุงแก้ไข 

 1. เนื Êอหา 

     

1. คําผิด 

2. ปี พ.ศ. ผิด 

3. เนื Êอหาบางตอนมากเกินไป 

 

แก้ไขเนื Êอหา และ ปี พ.ศ. ให้

ถกูต้อง  และปรับเนื Êอหาในบตัร

เนื Êอหา และในสว่นของหนงัสือ

อิเลก็ทรอนิกส์ให้น้อยลง และเพิÉม

รูปภาพลงไปในเพืÉอดงึดดูความ

สนใจของนกัเรียน 

2. เวลา    เวลาทีÉกําหนดไมเ่พียงพอตอ่

การทํากิจกรรม 

  เพิÉมเวลาในการทํากิจกรรม  

จาก 12 ชัÉวโมง เป็น 15 ชัÉวโมง 

3. คําชี Êแจงการใช้ชดุ

กิจกรรม 

  นกัเรียนอา่นคําชี Êแจงด้วย

ตนเองยงัไมค่อ่ยเข้าใจวิธีการ

ปฏิบตักิิจกรรม 

  ครูอธิบายคําชี Êแจงการใช้ 

ชดุกิจกรรมให้นกัเรียนฟังเพิÉมเตมิ 

หลงัจากทีÉนกัเรียนอา่นคําชี Êแจง

เรียบร้อยแล้ว 

  

 จากตาราง  6  พบว่า  การทดลงใช้ชดุกิจกรรมการเรียนรู้  เรืÉอง  ประวตัิศาสตร์ไทยสมยั

สโุขทยั  สําหรับนกัเรียนชั ÊนมธัยมศกึษาปีทีÉ 1  รายบคุคล  กบันกัเรียน  จํานวน 3  คน  ได้พบปัญหา  

3  รายการ  คือ 1.  เนื Êอหา  ยงัพบ  คําผิด  ปี พ.ศ. ผิด  และ เนื Êอหาบางตอนมากเกินไป  จึงทําการ

ปรับปรุงแก้ไขโดย  แก้ไขเนื Êอหา และ ปี พ.ศ. ให้ถกูต้อง  และปรับเนื Êอหาในบตัรเนื Êอหา และในสว่น

ของหนงัสืออิเลก็ทรอนิกส์ให้น้อยลง และเพิÉมรูปภาพลงไปในเพืÉอดงึดดูความสนใจของนกัเรียน   

2.  เวลา  โดยเวลาทีÉกําหนดไมเ่พียงพอตอ่การทํากิจกรรม  จงึทําการปรับปรุงแก้ไขโดยเพิÉมเวลาใน

การทํากิจกรรม  จาก  12 ชัÉวโมง  เป็น  15 ชัÉวโมง  และ  3.  คําชี Êแจงการใช้ชดุกิจกรรม  พบว่า  
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นกัเรียนอา่นคําชี Êแจงด้วยตนเองยงัไมค่อ่ยเข้าใจวิธีการปฏิบตักิิจกรรม  จงึทําการปรับปรุงแก้ไขโดย  

ครูอธิบายคําชี Êแจงการใช้ชุดกิจกรรมให้นักเรียนฟังเพิÉมเติม หลังจากทีÉนักเรียนอ่านคําชี Êแจง

เรียบร้อยแล้ว 

 
ตาราง 7  แสดงผลการหาประสิทธิภาพของชุดกจิกรรมการเรียนร้  ู เรืÉอง  ประวัตศิาสตร์ไทย   
            สาํหรับนักเรียนชั ÊนมัธยมศึกษาปีทีÉ 1  ตามเกณฑ์  80/80  กับนักเรียนกลุ่มเล็ก 
            จาํนวน  9  คน  
 

E1 E2 ชุด
ทีÉ 
 

คะแนน
เตม็ 

คะแนน
ทีÉได้
เฉลีÉย 

ร้อยละ คะแนน
เตม็ 

คะแนน
ทีÉได้
เฉลีÉย 

ร้อยละ 
E1 / E2 

 

1 20 16 80.00 10 7.66 76.67 80.00 / 76.67 

2 25 19.55 78.22 10 7.55 75.56 78.22 / 75.56 

3 17 13 76.47 10 7.77 77.78 76.47 / 77.78 

4 15 11.55 77.04 5 3.77 75.56 77.04 / 75.56 

5 20 15.22 76.11 10 7.33 73.33 76.11/ 73.33 

6 25 19.44 77.78 10 7.44 74.44 77.78 / 74.44 

 

 จากตาราง  7  พบวา่  ชดุกิจกรรมการเรียนรู้  เรืÉอง  ประวตัศิาสตร์ไทยสมยัสโุขทยั  สําหรับ

นกัเรียนชั ÊนมธัยมศกึษาปีทีÉ 1 ทั Êง 6  ชดุ  มีประสทิธิภาพตํÉากวา่เกณฑ์ทีÉกําหนด  โดย ชดุทีÉ 1   

มีประสทิธิภาพเท่ากบั 80.00/76.67  ชดุทีÉ 2  มีประสทิธิภาพเท่ากบั 78.22/75.56  ชดุทีÉ 3   

มีประสทิธิภาพเท่ากบั 76.47/77.78  ชดุทีÉ 4  มีประสทิธิภาพเท่ากบั 77.04/75.56  ชดุทีÉ 5   

มีประสทิธิภาพเท่ากบั 76.11/73.33  และ  ชดุทีÉ 6  มีประสทิธิภาพเท่ากบั 77.78/74.44  
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ตาราง 8  แสดงผลการหาประสิทธิภาพของชุดกิจกรรมการเรียนร้  ู เรืÉอง ประวัตศิาสตร์ไทย 
            สาํหรับนักเรียนชั ÊนมัธยมศึกษาปีทีÉ 1 ตามเกณฑ์ 80/80  ภาคสนามกับนักเรียน 
            จาํนวน 30  คน  
 

E1 E2 ชุด
ทีÉ 
 

คะแนน
เตม็ 

คะแนน
ทีÉได้
เฉลีÉย 

ร้อยละ คะแนน
เตม็ 

คะแนน
ทีÉได้
เฉลีÉย 

ร้อยละ 
E1 / E2 

 
 

1 20 16.3 81.50 10 8.06 80.67 81.50 / 80.67 

2 25 20.3 81.20 10 8.03 80.33 81.20 / 80.33 

3 17 13.73 80.78 10 8 80.00 80.78 / 80.00 

4 15 12.13 80.89 5 4.03 80.64 80.89 / 80.64 

5 20 16.16 80.83 10 8 80.00 80.83 / 80.00 

6 25 20.26 81.07 10 8.06 80.67 81.07 / 80.67 

 

จากตาราง  8  พบวา่  ชดุกิจกรรมการเรียนรู้  เรืÉอง  ประวตัิศาสตร์ไทยสมยัสโุขทยั  สําหรับนกัเรียน

ชั ÊนมธัยมศกึษาปีทีÉ 1 ทั Êง 6 ชดุ  มีประสิทธิภาพตามเกณฑ์ทีÉกําหนด  โดยชดุทีÉ 1 มีประสิทธิภาพ

เท่ากบั 81.50/80.67  ชดุทีÉ 2 มีประสิทธิภาพเท่ากบั 81.20/80.33  ชดุทีÉ 3 มีประสิทธิภาพเท่ากบั 

80.78/80.00  ชุดทีÉ 4 มีประสิทธิภาพเท่ากับ 80.89/80.64  ชุดทีÉ 5 มีประสิทธิภาพเท่ากับ 

80.83/80.00  และ ชดุทีÉ 6 มีประสทิธิภาพเท่ากบั 81.07/80.67  
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2.  ผลการทดลองใช้ชุดกจิกรรมการเรียนร้ เรืÉอง ประวัตศิาสตร์ไทยู   สาํหรับ
นักเรียนชั ÊนมัธยมศึกษาปีทีÉ 1  

 
ตาราง 9  แสดงการเปรียบเทยีบผลสัมฤทธิทางการเรียนÍ ระหว่างก่อนเรียนและหลังเรียน   
             เรืÉอง  ประวัตศิาสตร์ไทยสมัยสุโขทยั  สาํหรับนักเรียนชั ÊนมัธยมศึกษาปีทีÉ 1  

  ** P < .01 

 

จากตาราง  9  พบว่า ผลสมัฤทธิทางการเรียนÍ หลงัเรียนด้วยชดุกิจกรรมการเรียนรู้ เรืÉอง  

ประวตัศิาสตร์ไทยสมยัสโุขทยั  ของนกัเรียนชั ÊนมธัยมศกึษาปีทีÉ 1 ( x  = 21.44, S.D. = 2.96)   

สงูกวา่ก่อนเรียน ( x = 10.33, S.D. = 2.00)  อยา่งมีนยัสําคญัทางสถิตทีิÉระดบั .01 

 
 3.  ผลการศกึษาความพงึพอใจของนักเรียนชั ÊนมัธยมศึกษาปีทีÉ 1 ทีÉมีต่อการเรียน
โดยใช้ชุดกจิกรรมการเรียนร้ เรืÉอง ประวัตศิาสตร์ไทยสมัยสุโขทยั ู  
 
ตาราง 10  แสดงความพงึพอใจของนักเรียนชั ÊนมัธยมศึกษาปีทีÉ 1 ทีÉมีต่อการเรียนโดยใช้ 
              ชุดกิจกรรมการเรียนร้ เรืÉอง ประวัตศิาสตร์ไทยสมัยสุโขทยั ู  
 

n = 18  
ข้อทีÉ 

 
รายการประเมิน   x  S.D 

ระดบั 
ความพงึพอใจ 

 

1 

2 

 

3 

4 

ด้านปัจจยันําเข้า 
เรืÉองทีÉเรียนมีความน่าสนใจ 

การจดัลําดบักิจกรรมการเรียนง่าย

ตอ่การเข้าใจ 

สืÉอเร้าความสนใจในการเรียน 

สืÉอการเรียนมีความหลากหลาย 

 

4.28 

3.78 

 

4.11 

4.33 

 

0.75 

0.73 

 

0.90 

0.69 

 

มาก 

มาก 

 

มาก 

มาก 

การทดสอบ n x  S.D.  df t P 

ก่อนเรียน 18 10.33 2.00 

หลงัเรียน 18 21.44 2.96 
11.11 17 17.61** 0.0000 

D
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ตาราง  10  (ต่อ) 
 

n = 18 ข้อทีÉ รายการประเมิน 

   x  S.D 
ระดบั 

ความพงึพอใจ 

 รวมเฉลีÉย 4.13 0.63 มาก 

 

5 

6 

 

7 

 

8 

ด้านกระบวนการ 
กิจกรรมการเรียนมีความหลากหลาย 

กิจกรรมการเรียนสร้างความสนใจใน

การเรียน 

กิจกรรมการเรียนง่ายตอ่การนําไป

ปฏิบตั ิ

กิจกรรมการเรียนเปิดโอกาสให้

นกัเรียนมีสว่นร่วมในการเรียนรู้และ 

แสดงความคดิเห็น 

 

4.28 

4.39 

 

4.00 

 

4.44 

 

0.75 

0.78 

 

0.84 

 

0.70 

 

มาก 

มาก 

 

มาก 

 

มาก 

 

 รวมเฉลีÉย 4.28 0.55 มาก 

 

9 

 

10 

 

11 

 

 

12 

ด้านผลผลิต 
ชดุกิจกรรมทําให้นกัเรียน  เรียนด้วย

ความสนกุสนาน 

ชดุกิจกรรมทําให้นกัเรียนสนใจเรียน

มากขึ Êน 

ชดุกิจกรรมทําให้นกัเรียนมีความรู้

ความเข้าใจเกีÉยวกบัประวตัศิาสตร์

ไทยเพิÉมมากขึ Êน 

ชดุกิจกรรมทําให้นกัเรียนอยากเรียนรู้

เรืÉองอืÉนๆอีก 

 

4.50 

 

3.78 

 

4.44 

 

 

4.39 

 

0.62 

 

0.73 

 

0.70 

 

 

0.61 

 

มากทีÉสดุ 

 

มาก 

 

มาก 

 

 

มาก 

 

 รวมเฉลีÉย 4.28 0.48 มาก 

 รวมเฉลีÉยทกุรายการ 4.23 0.50 มาก 
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จากตาราง  10  พบว่า  นกัเรียนทีÉเรียนโดยใช้ชดุกิจกรรมการเรียนรู้ เรืÉอง ประวตัิศาสตร์

ไทยสมยัสโุขทยั  สําหรับนกัเรียนชั ÊนมธัยมศกึษาปีทีÉ 1  โดยรวมมีความพงึพอใจอยูใ่นระดบัมาก   

( x = 4.23, S.D = 0.50)  เมืÉอพิจารณาในแตล่ะด้าน  พบวา่  ทกุด้านมีความพงึพอใจในระดบัมาก  

โดยด้านปัจจยันําเข้า  มีความพงึพอใจอยู่ในระดบัมาก ( x = 4.13, S.D = 0.63) ด้านกระบวนการ  

มีความมีความพงึพอใจอยู่ในระดบัมาก ( x = 4.28, S.D = 0.55)  และ  ด้านผลผลิต  ( x = 4.28, 

S.D = 0.48)  มีความพงึพอใจอยูใ่นระดบัมาก  

 


